Portaria Planilha nº 27-atos e-MEC 22-08-2011- Rec Bacharelado

DOU 31/08/2011

Portaria nº 371 de 30 de agosto de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso

da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de

2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,

republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Reconhecer os cursos superiores de graduação, bacharelado, na

modalidade presencial, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições

de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº

5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro

de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são

válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na

planilha anexa.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Planilha nº 27-atos e-MEC 22-08-2011- Rec Bacharelado

LUÍS FERNANDOMASSONETO

Portaria Planilha nº 27-atos e-MEC 22-08-2011- Rec Bacharelado

ANEXO
(Reconhecimento de cursos superiores de graduação, bacharelado, presencial)

Nº de
Ordem

Registro
e-MECnº

Curso
Bacharelado

Nº de Vagas
Totais Anuais Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

1 20074892 Administração 100
(cem) Instituto Paulista de Ensino Fase Educação e Cultura Ltda. Rua Euclides da Cunha, nº 377 , Centro,

Osasco/SP

2 200912620 Administração 100
(cem) Faculdade Santo Antônio Sociedade de Estudos Empresariais de

Alagoinhas S/C
Rua Conselheiro Junqueira, s/n, bairro Rua
do Catu, Alagoinhas/BA

3 200803946 Biomedicina 230
(duzentas e trinta) Universidade Paulista

Associação Unificada Paulista de
Ensino Renovado Objetivo -
ASSUPERO

Rua Apeninos, nº 267, bairro Aclimação,
São Paulo/SP

4 201007697 Biomedicina 120
(cento e vinte)

Faculdade Anhanguera de
Santa Bárbara Anhanguera Educacional Ltda.

Rua Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº
1.450, bairro 2º Distrito Industrial, Santa
Bárbara
d´Oeste/SP

5 200901373 Ciências Contábeis 50
(cinquenta) Faculdade Modelo Instituto Modelo de Ensino Superior

S/C Ltda.
Rua Engenheiro Benedito Mário da Silva, nº
95, bairro Cajuru, Curitiba/PR

6 200914746 Ciências Contábeis 200
(duzentas)

Faculdade Dom Luís de
Orleans e Bragança

SESSA Sociedade de Educação
Superior do Semi-Árido Ltda.

BR -110, Km 07, Ribeira do Pombal, s/n,
bairro Pombalzinho, Ribeira do Pombal/BA

7 201008501 Ciências Contábeis 100
(cem)

Faculdade Campo Limpo
Paulista

Instituto de Ensino Campo Limpo
Paulista S/C Ltda.

Rua Guatemala, nº 167, bairro Jardim
América, Campo Limpo Paulista/SP

8 201001013 Ciências Contábeis 100
(cem)

Faculdade Metropolitana de
Marabá

Centro de Ensino Superior de Marabá
S/S

Rodovia BR 230, Km 05, s/n, bairro Nova
Marabá, Marabá/PA

9 201002923 Ciências Contábeis 100
(cem

Centro Universitário São
Camilo - Espírito Santo União Social Camiliana Rua São Camilo de Lellis, nº 1, bairro

Paraíso, Cachoeiro de Itapemirim/ES

10 201000782 Ciências Contábeis 100
(cem) Faculdade de Fortaleza

Associação Unificada Paulista de
Ensino Renovado Objetivo -
ASSUPERO

Rua Caetano Ximenes Aragão, nº 110, bairro
Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE

Portaria Planilha nº 27-atos e-MEC 22-08-2011- Rec Bacharelado

11 200902687 Ciências
Econômicas

80
(oitenta)

Faculdade de Educação Santa
Terezinha Roza Maria Soares da Silva Rua Perimetral Castelo Branco, nº 116,

bairro Parque Anhanguera, Imperatriz/MA

12 200905231 Comunicação
Social, Jornalismo

80
(oitenta)

Faculdades Integradas
Ipiranga

Associação para o Desenvolvimento
Educacional do Pará-ADEPA

Avenida Almirante Barroso, nº 777, bairro
Marco, Belém/PA

13 201004718 Comunicação
Social, Jornalismo

100
(cem) Faculdade Atual da Amazônia Sociedade Educacional Atual da

Amazônia Ltda.
Rua Jornalista Humberto Silva, nº 308,
bairro União, Boa Vista/RR

14 201007718
Comunicação
Social Publicidade e
Propaganda

200
(duzentas)

Faculdade Integrada
Tiradentes

Sociedade de Educação Tiradentes S/S
Ltda.

Avenida Gustavo Paiva, nº 5.017, bairro
Cruz das Almas, Maceió/AL

15 200905375 Design 100
(cem)

Centro Universitário de Volta
Redonda Fundação Oswaldo Aranha

Avenida Paulo Erlei Alves Abrantes, nº
1.325, bairro de Três Poços, Volta
Redonda/RJ

16 201003221 Enfermagem 200
(duzentas) Universidade da Amazônia União de Ensino Superior do Pará Avenida Alcindo Cacela, nº 287, bairro

Umarizal, Belém/PA

17 201006911 Enfermagem 200
(duzentas)

Faculdade Anhanguera de
Indaiatuba Anhanguera Educacional Ltda Rua Cláudio Dal Canton, nº 89, bairro

Cidade Nova II, Indaiatuba/SP

18 201008355 Enfermagem 200
(duzentas)

Faculdade Estácio Cotia -
Estácio FAAC

IREP Sociedade de Ensino Superior,
Médio e Fundamental Ltda.

Rua Howard Archibald Acheson Jr., nº 393,
bairro Jardim da Glória, Cotia/SP

19 200800346 Engenharia
Ambiental

100
(cem) Faculdade Unida da Paraíba Sociedade Paraibana de Educação e

Cultura Ltda.
Avenida Monsenhor Walfredo Leal, nº 512,
bairro Tambiá, João Pessoa/PB

20 201003794 Farmácia 160
(cento e sessenta)

Faculdade da Cidade de Santa
Luzia

Centro de Ensino Superior de Santa
Luzia - CESSAL

Avenida Beira Rio, nº 2.000, Distrito
Industrial III, Santa Luzia/MG

21 201009440 Fisioterapia
150
(cento e
cinquenta)

Faculdade Anhanguera de
Piracicaba Anhanguera Educacional Ltda. Rua Santa Catarina, s/n, Sítio Santa Neuza I,

bairro Piracicamirim, Piracicaba/SP

22 200909203 Psicologia 100
(cem)

Faculdade Cidade de Patos de
Minas

Associação Educacional de Patos de
Minas

Rua Major Gote nº 1.408, Centro, Patos de
Minas/MG

23 200903265 Serviço Social 45
(quarenta e cinco)

Centro Universitário de
Formiga

Fundação Educacional Comunitária
Formiguense

Avenida Doutor Arnaldo de Senna, nº 328,
birro Água Vermelha, Formiga/MG

24 200907555 Sistemas de
Informação

100
(cem) Faculdade FACCAT Organização Educacional Artur

Fernandes S/C Ltda. Rua Cherentes, nº 36, Centro, Tupã/SP

25 200910771 Turismo 50
(cinquenta) Faculdade La Salle Sociedade Porvir Científico Avenida Universitária , nº 1.000 W, bairro

Bandeirantes, Lucas do Rio Verde/MT

	DOU 31/08/2011
	LUÍS FERNANDO MASSONETO